Modo de Disputa Fechado nº 07/2025

Processo Administrativo nº 2783/2025

Objeto: Ampliação do Sistema de Drenagem da Casa de Bombas n°5 da Estação Elevatória de
Água Bruta do Rio Jundiaí Mirim.

Ao trigésimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte cinco, na Sede da DAE S/A - ÁGUA E

ESGOTO, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, às 09:30 horas, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 005 de 24 de janeiro de

2025. Presente na sessão os representantes das empresas CALTEC SANEAMENTO LTDA e CENTRAL

DAS BOMBAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Foi constatado que a licitante CALTEC SANEAMENTO LTDA por participar na condição de ME/EPP,

estava em situação de empate ficto com a licitante ESA ELETROTÉCNICA SANTO AMARO LTDA,

assim, conforme item 9.4 do edital lhe seria concedido o prazo de 10 (dez) minutos para a empresa

fazer uso da sua prerrogativa em ofertar um novo valor, o representante informou aumentar seu

desconto inicial de 2% para 5,01% - ele já trouxe a proposta atualizada.

Sendo assim, foi aberto e disponibilizado para vista e rubrica o Envelope de Habilitação da licitante

CALTEC SANEAMENTO LTDA, e em seguida a sessão foi encerrada para análise da documentação,

após a Comissão divulgará o resultado e o prosseguimento da licitação. Foi dada a palavra aos

representantes presentes que declinaram de seu uso. Nada mais havendo a tratar, eu, Thabata da

Costa Oliveira Motta, membro da Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros

da Comissão e pelos representantes presentes.

Comissão de Licitações:

Olavo Rodrigues de Oliveira Presidente

Luciana Lopes Glozan Membro

Thabata da Costa Oliveira Motta Membro

Licitantes:

CALTEC SANEAMENTO LTDA

CENTRAL DAS BOMBAS COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES